
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

 

П Р И К А З  

 

От 01.09.2023 г                          № 349 

 

Об организации работы по формированию 

 функциональной грамотности обучающихся  

На основании  приказа министерства образования 

Саратовской области от 25 июля 2022 года № 1122 «Об утверждении 

региональной Концепции управления качеством образования в Саратовской 

области», приказа министерства образования Саратовской области от 

19.09.2023 № 1641 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  Саратовской  области, 

на 2023/2024учебный год», в целях организации работы по повышению 

качества образования, оценки уровня функциональной грамотности 

обучающихся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №7» на 

2023-2024 учебный год (приложение). 

2. В целях реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся лицея, 

сформировать рабочую группу, в следующем составе: 

Гоцева Е.В., заместитель директора по учебной работе, ответственный за 

координацию работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности в МОУ «СОШ №7»; 

 Потапова С.А. заместитель директора по учебной работе, ответственный 

за информационное наполнение и обновление информации по вопросам 

функциональной грамотности на сайте школы; 

Графова Е.Н., учитель русского языка и литературы, председатель МО, 

ответственный за формирование функциональной грамотности по 

направлению «Читательская грамотность»; 

Гришина Е.В., учитель информатики, председатель МО, ответственный за 

формирование функциональной грамотности по направлению 

«Математическая грамотность»; 

Курдюкова И.В. учитель химии, ответственный за формирование 

функциональной  грамотности  по  направлению  «Естественнонаучная 



грамотность»; 

Швачко Н.В.,  учитель  географии, ответственный за формирование 

функциональной грамотности по направлению «Финансовая грамотность»; 

Смирнова О.А. учитель истории и обществознания, ответственный за 

формирование функциональной грамотности по направлению «Креативное 

мышление»; 

Никулина Т.В., учитель английского языка, ответственный за 

формирование функциональной грамотности по направлению «Глобальные 

компетенции»; 

Рябцева С.Г. заместитель директора по учебной работе, Староверова 

Е.В, учитель начальных классов, ответственные за формирование 

функциональной грамотности в начальной школе. 

3. Организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями по вопросам развития функциональной грамотности 

обучающихся.   Обеспечить контроль за использованием в учебном процессе 

педагогами МОУ «СОШ №7» банка заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» (постоянно). 

 

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

  

 

Директор МОУ «СОШ № 7»                                           И. В. Трофимова  

             

  

  

  

 

  

  


